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CAMARA MUNICIPAL DAS VELAS

Qualidade da Agua 2024

32 Trimestre

Luis Virgilio de Sousa da Silveira, Presidente da Camara Municipal das Velas, torna publicos os resultados das analises efetuadas a

agua, no dambito do Programa de Controlo da Qualidade da Agua

Zona de abastecimento

Populagao servida

Controlo
Rotina 1
E. coli N/100 ml
Bacterias
cren N/100 ml
coliformes
Desinfectante
Residual mg/I Cl
Controlo
Rotina 2
Acrilamina* ug/
Aluminio* ug/l Al
Aménio* mg/I NH,
Cheiro, a 25°C Fa?to_r fje
diluicao
Cloretos* mg/I Cl
.. us/cm
Condutividad
ondutividade 502
Clostr_’ld/um . N/100 ml
perfringens
mg/|
Cor
PtCo
Enterococos N/100 ml
Ferro* ug/l Fe
Manganés* pg/l Mn
Nitratos* mg/I NO3

1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100
1 100

0,10
200
0,5

250

2500

20

200
50
50

Faja da Ribeira da Areia

18

100

100

100

100

100

100

100

https://servicos-sraa.azores.gov.pt/doit/mdls/view.asp?sendtouser=yes&id_registo=469633&id_modelo=6545

1,32

<1

129

<2,5

1,32

<1

129

<2,5

12
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Nitritos* mg/I NO; 0,5
N2 de coldnias
- < <

2 229C N/ml 1 100 100 10 10

pH Unidades 1 100 6.529.0 100 7,9 7,9
de pH

Sabor, a 250c atorde 1 100 3 100 <1 <
diluicdo

Sodio* mg/l Na 200

Turvagao UNT 1 100 4 100 <0,10 <0,10

* Em circustancias especiais este pardmetro do Cl podera ser aditado ao CR2 com base no Anexo Il do Decreto-Lei n.2 69/2023, de 21 de agosto.

- As recolhas das amostras foram realizadas pelos tecnicos do Laboratério INOVA - Instituto de Inovagdo Tecnoldgica dos Agores;

- As anadlises foram efectuadas pelo Laboratdrio INOVA - Instituto de Inovagdo Tecnoldgica dos Agores;

- Publicagdo prevista nos termos do Decreto-Lei n2 306/2007, de 7 de Agosto.

Para constar se publica o presente Edital na internet e, opcionalmente, a sua afixagdo nos lugares publicos do estilo.

Data de publicacao na internet 2024-11-07

O Presidente da Camara Municipal das Velas

Assinado de forma digital por
LUiS VIRG'L'O DE LUIS VIRGILIO DE SOUSA DA
SILVEIRA
SOUSA DA SILVEIRA pados: 2024.11.05 20:44:42

-01'00"

Luis Virgilio de Sousa da Silveira
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